
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2023 № 115-п 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Ивановской области в сфере сельского хозяйства

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации» Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 19.05.2011 № 165-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий на государственную поддержку сельскохозяйственного 
производства» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1.1. В разделе 1:
1.1.1. В пункте 1.1 слово «(мониторинга)» исключить.
1.1.2. В абзаце первом пункта 1.2 слова «подпрограммы 

«Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие» 
заменить словами «регионального проекта «Развитие отраслей и 
техническая модернизация агропромышленного комплекса».

1.1.3. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) (в разделе 
единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 
принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении 
изменений в закон (решение) о бюджете).».

consultantplus://offline/ref=44EBA647F5FB527A845A3EB5F5F84E41335C65C5621C41F717BD0964A98082AC1FD73040518716E936A6F63999B437B64FFC9CC0C1432549DD4030D6M2BAG


1.2. В разделе 2:
1.2.1. В подпункте «б» пункта 2.1 цифры «30» заменить цифрами

«10».
1.2.2. Подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«в) участники отбора не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

1.3. В разделе 3:
1.3.1. В пункте 3.6 слова «и показатель, необходимый для

достижения результата предоставления субсидии» исключить.
1.3.2. Пункты 3.6.3 и 3.6.4 признать утратившими силу.
1.3.3. В пункте 3.6.5 «слова «показателя, необходимого для

достижения результата» заменить словами «результата предоставления 
субсидии».

1.4. В разделе 5:
1.4.1. В наименовании слово «(мониторинга)» исключить.
1.4.2. В пункте 5.2 слова «и показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидии» исключить.
1.4.3. Пункт 5.3 признать утратившим силу.
1.5. Подпункт «в» приложения 1 к Порядку изложить 

в следующей редакции:
«в) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, 

в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено



законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий на проведение комплекса агротехнологических работ в 
растениеводстве» следующие изменения:

2.1. Пункт 2 признать утратившим силу.
2.2. В приложении к постановлению:
2.2.1. В разделе 1:
2.2.1.1. В абзаце первом пункта 1.3 слова «подпрограммы «Развитие 

отраслей агропромышленного комплекса» заменить словами 
«Регионального проекта “Развитие отраслей и техническая модернизация 
агропромышленного комплекса”».

2.2.1.2. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) (в разделе 
единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 
принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении 
изменений в закон (решение) о бюджете).».

2.3. В разделе 2:
2.3.1. В подпункте «а.1)» пункта 2.1 цифры «30» заменить цифрами

«10».
2.3.2. Подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«в) участники отбора не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются

consultantplus://offline/ref=503E27F4AA642CC8FC34EB4B2DFA8D16713792E625644EDCB6CFD41B92B14C2E0B1FD7AC6467A9B69D930AAC8D447D5A5D273968F18A2847E9A74171VBD8G


на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

2.3.3. Цифры «2.2.2.2» заменить цифрами «2.2.1.2».
2.4. В разделе 3:
2.4.1. Пункт 3.7.1 признать утратившим силу.
2.4.2. В пункте 3.7.2 слова «показателя, необходимого для 

достижения результата» заменить словами «результата предоставления 
субсидии».

2.5. В пункте 5.2 раздела 5 слова «и показателя, необходимого для 
достижения результата предоставления субсидии» исключить.

2.6. Подпункт «в» приложения 1 к Порядку изложить 
в следующей редакции:

«в) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, 
в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 07.02.2017 № 24-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на поддержку многолетних насаждений» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
3.1. В разделе 1:
3.1.1. В абзаце первом пункта 1.2 слова «подпрограммы «Развитие 

отраслей агропромышленного комплекса» заменить словами 
«регионального проекта “Развитие отраслей и техническая модернизация 
агропромышленного комплекса”».

3.1.2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) (в разделе

consultantplus://offline/ref=1039A5158D57BD845FC1C823C7B7659E467487F0A8A3DD4892D92D0AA31F5990C63F359588F4F6D4428BA52EF68463A90037A2326A6CC86BC7530730X6G5G


единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 
принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении 
изменений в закон (решение) о бюджете).».

3.2. В разделе 2:
3.2.1. В подпункте «а.1)» пункта 2.1 цифры «30» заменить цифрами

«10».
3.2.2. Подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«в) участники отбора не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

3.2.3. В подпункте «г» пункта 2.2.1 слова «ГОСТ Р 53135-2008» 
заменить словами «ГОСТ Р 59653-2021».

3.3. В разделе 3:
3.3.1. Пункт 3.6.1 признать утратившим силу.
3.3.2. В пункте 3.6.2 слова «показателя, необходимого для 

достижения результата» заменить словами «результата предоставления 
субсидии».

3.4. В пункте 5.2 раздела 5 слова «и показателя, необходимого для 
достижения результата предоставления субсидии» исключить.

3.5. В приложении 2 к Порядку предоставления субсидий на
поддержку многолетних насаждений слова «ГОСТ Р 53135-2008»
заменить словами «ГОСТ Р 59653-2021».

3.6. В приложении 5 к Порядку предоставления субсидий на
поддержку многолетних насаждений слова «ГОСТ Р 53135-2008»
заменить словами «ГОСТ Р 59653-2021».

3.7. Подпункт «в» приложения 1 к Порядку изложить 
в следующей редакции:

«в) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, 
в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов



Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

4. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 07.02.2017 № 25-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на поддержку элитного семеноводства» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
4.1. В разделе 1:
4.1.1. В абзаце первом пункта 1.2 слова «подпрограммы «Развитие 

отраслей агропромышленного комплекса» заменить словами 
«регионального проекта “Развитие отраслей и техническая модернизация 
агропромышленного комплекса”».

4.1.2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) (в разделе 
единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 
принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении 
изменений в закон (решение) о бюджете).».

4.2. В разделе 2:
4.2.1. В подпункте «а.1)» пункта 2.1 цифры «30» заменить цифрами

«10».
4.2.2. Подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«в) участники отбора не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При

consultantplus://offline/ref=FFFB3A8D029E94C98D81FAC1F9D298CE76D9823AFF96F77BB292CC46258160EFB106D89E7E337129FE59DDC6CADCA24B7BC7CB7362858B0D5B2E977Ea6Y1G


расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

4.3. В разделе 3:
4.3.1. Пункт 3.6.1 признать утратившим силу.
4.3.2. В пункте 3.6.2 слова «показателя, необходимого для 

достижения результата» заменить словами «результата предоставления 
субсидии».

4.4. В пункте 5.2 раздела 5 слова «и показателя, необходимого для 
достижения результата предоставления субсидии» исключить.

4.5. Подпункт «в» приложения 1 к Порядку изложить 
в следующей редакции:

«в) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, 
в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

5. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 19.08.2021 № 381-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий на стимулирование производства льна-долгунца и (или) 
технической конопли» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
5.1. В разделе 1:
5.1.1. В абзаце первом пункта 1.2 слова «подпрограммы «Развитие 

отраслей агропромышленного комплекса» заменить словами 
«регионального проекта “Развитие отраслей и техническая модернизация 
агропромышленного комплекса”».

consultantplus://offline/ref=793E979594327514A9A39FC381246DD1AAD626A7AF48F7DEBDBDFF94288AEAD605E4E8B6449CAACD4307D5299E14F244078AEFD5763EA4268D1E4DC0E3U8G


5.1.2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) (в разделе 
единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 
принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении 
изменений в закон (решение) о бюджете).».

5.2. В разделе 2:
5.2.1. В подпункте «а.1)» пункта 2.1 цифры «30» заменить цифрами

«10».
5.2.2. Подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«в) участники отбора не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

5.3. В разделе 5:
5.3.1. Пункт 3.7.1 признать утратившим силу.
5.3.2. В пункте 3.7.2 слова «показателя, необходимого для 

достижения результата» заменить словами «результата предоставления 
субсидии».

5.3.3. В пункте 5.2 раздела 5 слова «и показателя, необходимого для 
достижения результата предоставления субсидии» исключить.

5.4. Подпункт «в» приложения 1 к Порядку изложить 
в следующей редакции:

«в) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, 
в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими



юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

6. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 23.12.2021 № 685-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на проведение гидромелиоративных, 
культуртехнических мероприятий, а также мероприятий в области 
известкования кислых почв на пашне и Методики оценки достижения 
получателем субсидии планового объема производства 
сельскохозяйственной продукции на 3 года на землях, на которых 
реализован проект мелиорации, а также мер ответственности получателей 
средств за недостижение планового объема производства 
сельскохозяйственной продукции на 3 года на землях, на которых 
реализован проект мелиорации» следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:
6.1. В разделе 1:
6.1.1. В абзаце первом пункта 1.3 слова «подпрограммы «Развитие 

мелиоративного комплекса Ивановской области» заменить словами 
«регионального проекта «Вовлечение в оборот и комплексная мелиорация 
земель сельскохозяйственного назначения».

6.1.2. Пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) (в разделе 
единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 
принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении 
изменений в закон (решение) о бюджете).».

6.2. В разделе 2:
6.2.1. В пункте 2.1:
6.2.1.1. Подпункт «а.1)» признать утратившим силу.
6.2.1.2. В подпункте «б» цифры «30» заменить цифрой «5».
6.2.2. Подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«в) участники отбора не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый

consultantplus://offline/ref=FF7B71060D6899266DCCB7A3B14886A7ED666C3EDFD478CEA466EC68B2F3E64F95C3CBE5A1A6EC848012BB218A85FB0993D412A78C97CD9EBDD1C357XEdEG


Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

6.3. В разделе 3:
6.3.1. В пункте 3.8:
6.3.1.1. Абзац первый после слова «пользования» дополнить словом 

«(гектаров)».
6.3.1.2. Абзац второй после слова «мероприятий» дополнить словом 

«(гектаров)».
6.3.1.3. Абзац третий после слова «почв» дополнить словом 

«(гектаров)».
6.3.2. Пункт 3.8.1 признать утратившим силу.
6.3.3. В пункте 3.8.2 слова «показателя, необходимого для 

достижения» исключить.
6.3.4. В пункте 5.2 раздела 5 слова «и показателя, необходимого для 

достижения результата предоставления субсидии» исключить.
6.4. В приложении 1 к Порядку:
6.4.1. Слова «от_______№ ___ » заменить словами «от 23.12.2021

№ 685-п».
6.4.2. Подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, 

в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом



международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

7. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 27.12.2021 № 692-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий на возмещение части затрат на инженерное обеспечение 
территорий садоводческих или огороднических некоммерческих 
товариществ» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
7.1. В разделе 1:
7.1.1. В пункте 1.1 слово «(мониторинга)» исключить.
7.1.2. В пункте 1.2 слова «подпрограммы «Развитие отраслей 

агропромышленного комплекса» заменить словами «регионального 
проекта “Развитие отраслей и техническая модернизация 
агропромышленного комплекса”».

7.1.3. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) (в разделе 
единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 
принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении 
изменений в закон (решение) о бюджете).».

7.2. В разделе 2:
7.2.1. В пункте 2.1:
7.2.1.1. Подпункт «а.1)» признать утратившим силу.
7.2.1.2. В подпункте «б» цифры «30» заменить цифрами «10».
7.2.2. Подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«в) участники отбора не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских

consultantplus://offline/ref=0B638D62459B50B522BBE944A2CFDCD6926C606BE56BA59A256407B200D23191E7F32051FBFE50991BE9AEA25C0A9E28AA8FE50A283AD6F395168E13VBg4G


юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

7.3. В разделе 3:
7.3.1. В пункте 3.6 слова «и показатель, необходимый для 

достижения результата предоставления субсидии» исключить.
7.3.2. Пункты 3.6.2 и 3.6.3 признать утратившими силу.
7.3.3. В пункте 3.6.4 слова «показателя, необходимого для 

достижения» исключить.
7.4. В разделе 5:
7.4.1. В наименовании слово «(мониторинга)» исключить.
7.4.2. В пункте 5.2 слова «и показателя, необходимого для 

достижения результата предоставления субсидии» исключить.
7.4.3. Пункт 5.3 признать утратившим силу.
7.5. Подпункт «в» приложения 1 к Порядку изложить 

в следующей редакции:
«в) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, 

в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

8. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 18.08.2022 № 450-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий на стимулирование увеличения производства картофеля и 
овощей» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
8.1. В разделе 1:
8.1.1. В пункте 1.1 слово «(мониторинга)» исключить.
8.1.2. В абзаце втором подпункта «б» пункта 1.5 после слова 

«элитных» дополнить словами «и (или) оригинальных».
8.1.3. В абзаце первом пункта 1.3 слова «подпрограммы «Развитие 

отраслей агропромышленного комплекса» заменить словами» 
регионального проекта “Развитие отраслей и техническая модернизация

consultantplus://offline/ref=C2E4E4EE30E74757EDDB3BB7B22FBB084528BCC2A90B6496333175D934046BE254F6721EA8E0E2041B01D63BC5CED0D25CEB2E8E0E44F025F7B00A89F5o3G


агропромышленного комплекса”».
8.1.4. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал) (в разделе 
единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 
принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении 
изменений в закон (решение) о бюджете).».

8.2. В разделе 2:
8.2.1. В подпункте «б» пункта 2.1 цифры «30» заменить цифрами

«10».
8.2.2. Подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«в) участники отбора не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

8.2.3. В пункте 2.3.2:
8.2.3.1. Подпункт «в» после слова «элитных» дополнить словами «и 

(или) оригинальных».
8.2.3.2. Подпункт «е» после слова «элитных» дополнить словами «и 

(или) оригинальных».
8.2.3.3. Подпункт «ж» после слова «элитные» дополнить словами «и 

(или) оригинальные».
8.2.3.4. Подпункт «и» после слова «элитные» дополнить словами «и 

(или) оригинальные».
8.2.4. В абзаце первом пункта 2.8 раздела 2 слово «отказа» заменить 

словом «отклонения».
8.3. В разделе 3:
8.3.1. В пункте 3.3.2:
8.3.1.1. Абзац четвертый после слова «элитных» дополнить словами 

«и (или) оригинальных».



8.3.1.2. Абзац пятый после слова «элитных» дополнить словами «и 
(или) оригинальных».

8.3.2. Пункт 3.5.2 изложить в следующей редакции:
«3.5.2. В случае недостижения получателем субсидии значения 

результата предоставления субсидии, устанавливаемого Департаментом в 
соглашении в соответствии с пунктом 3.9 настоящего Порядка, сумма 
субсидии подлежит возврату из расчета 1% размера полученной субсидии 
за каждый процентный пункт снижения значения выполнения 
получателем субсидии результата предоставления субсидии.».

8.3.3. В абзаце третьем пункта 3.8 слова «пункте 2.5.4» заменить 
словами «абзаце втором пункта 2.5.4».

8.3.4. Абзац шестой пункта 3.9 изложить в следующей редакции:
«объем высева элитного и (или) оригинального семенного

картофеля и овощных культур (тыс. тонн)».
8.3.5. Пункт 3.9.1 признать утратившим силу.
8.3.6. В пункте 3.9.2 слова «показателя, необходимого для 

достижения результата» заменить словами «результата предоставления 
субсидии».

8.4. В разделе 5:
8.4.1. В наименовании слово «(мониторинга)» исключить.
8.4.2. В пункте 5.2 слова «и показателя, необходимого для 

достижения результата предоставления субсидии» исключить.
8.4.3. Пункт 5.3 признать утратившим силу.
8.5. В приложении 1 к Порядку:
8.5.1. Слова от «____________№ _______-п» заменить словами

«от 18.08.2022 № 450-п».
8.5.2. В подпункте «б» слова «не находится в процедуре 

банкротства» исключить.
8.5.3. Подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, 

в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских

consultantplus://offline/ref=3BA3FFF6D594817237F34DF20DD9C8D9CEF80502F87E4CD5CE820C569BF8AD460144AD8C82836D3A89857A563D04485EBD569A8EE8DEE823EAF328BD7DX2I


юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

8.6. Приложение 5 к Порядку:
после слов «на приобретенные и высеянные элитные» дополнить 

словами «и (или) оригинальные»;
после слов «приобретенных элитных» дополнить словами «и (или) 

оригинальных»;
после слов «высеянных элитных» дополнить словами «и (или) 

оригинальных».
9. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования.
Действие пунктов 1.1.1, 1.1.2, 1.2.2, 1.4, 1.4.1, 1.4.3, 1.5, 2.2.1.1,

2.3.2, 2.5, 2.6, 3.1.1, 3.2.2, 3.2.3, 3.5, 3.6, 3.7, 4.1.1, 4.2.2, 4.5, 5.1.1, 5.2.2, 5.4,
6.1.1, 6.2.2, 6.4.2, 7.1.1, 7.1.2, 7.2.2, 7.4.3, 7.5, 8.1.1, 8.1.2, 8.1.3, 8.2.2, 8.2.3,
8.2.3.1, 8.2.3.2, 8.2.3.3, 8.2.3.4, 8.3, 8.3.1, 8.3.1.1, 8.3.1.2, 8.3.4, 8.3.5, 8.4.1,
8.4.3, 8.5.3, 8.6 настоящего постановления распространяется
на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


